
SALINAN

PROVINSIJAWA TIMUR

KEPUTUSAN BUPATI PACITAN
NOMOR 188.45/1001/K PTS/408.12/2023

TENTANG

FORUM KOORDINASI PENURUNAN ANGKA KEMATIAN 1BU DAN BAYI 
DI KABUPATEN PACITAN TAHUN 2024-2025

BUPATI PACITAN,

Menimbang a bahwa dalam rangka meningkatkan deraj at kesehatan
dan upaya menekan kematian lbu dan bayi melalui 
program penurunan kematian lbu dan bayi diperlukan 
keterlibatan lmtas program, lintas sektor termasuk 
orgamsasi profesi, Lembaga Swadaya Masyarakat (LSM), 
organisasi kemasyarakatan, asosiasi fasilitas kesehatan 
dan dunia usaha,

b bahwa sehubungan dengan perkembangan situasi dan 
kondisi terkait ketenagaan, keilmuan, kelembagaan di 
Kabupaten Pacitan, perlu membentuk forum koordmasi 
penurunan angka kematian lbu dan bayi di Kabupaten 
Pacitan,

c bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana
dimaksud dalam huruf a dan huruf b, maka perlu 
menetapkan Keputusan Bupati tentang Forum Koordmasi 
Penurunan Angka Kematian lbu dan Bayi di Kabupaten 
Pacitan Tahun 2024-2025,

Mengingat 1 Undang-Undang Nomor 52 Tahun 2009 tentang
Perkembangan Kependudukan dan Pembangunan
Keluarga,

2 Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang
Pemermtahan Daerah sebagaimana telah beberapa kali 
diubah terakhir dengan Undang-Undang Nomor 6 Tahun 
2023 tentang Penetapan Peraturan Pemenntah Penganti 
Undang-Undang Nomor 2 Tahun 2022 tentang Cipta Kerja 
menjadi Undang-Undang,

3, Undang-Undang Nomor 17 Tahun 2023 tentang
Kesehatan,

4 Peraturan Menten Kesehatan Nomor 21 Tahun 2021 
tentang Penyelenggaraan Pelayanan Kesehatan Masa 
Sebelum Hamil, Masa Hamil, Persalman, dan Masa 
Sesudah Melahirkan, Pelayanan Kontrasepsi, dan 
Pelayanan Kesehatan Seksual,

5 Peraturan Menten Kesehatan Nomor 4 Tahun 2019 
tentang Standar Tekms Pemenuhan Mutu Pelayanan 
Dasar Pada Standar Pelayanan Minimal Bidang 
Kesehatan,

6 Keputusan Menten Kesehatan Nomor
129 /  Menkes/SK/II/2008 tentang Standar Pelayanan 
Minimal Rumah Sakit,



Menetapkan
KESATU

KEDUA

KETIGA

KEEMPAT

7 Keputusan Menten Kesehatan Nomor
1051/Menkes/SK/XI/2008 tentang Pedoman 
Penyelenggaraan Pelayanan Obstetn Neonatal Emergensi 
Komprehensif (PONEK) 24 jam di Rumah Sakit,

MEMUTUSKAN :

Forum Koordmasi Penurunan Angka Kematian Ibu dan Bayi 
di Kabupaten Pacitan Tahun 2024-2025, dengan susunan 
keanggotaan sebagaimana tersebut dalam Lampiran 
Keputusan mi

Forum Koordmasi sebagaimana dimaksud dalam diktum 
“KESATU” Keputusan mi, dibantu 3 (tiga) Satuan Tugas, 
terdm dan
a satuan tugas pemberdayaan masyarakat, 
b satuan tugas layanan kesehatan dasar, dan 
c satuan tugas layanan kesehatan rujukan

Forum Koordmasi sebagaimana dimaksud dalam diktum 
“KESATU” Keputusan mi, mempunyai tugas sebagai benkut 
a melakukan percepatan penurunan angka kematian ibu

dan bayi di Kabupaten Pacitan bersama mstansi,
stakeholder terkait dan swasta serta Lembaga Swadaya
Masyarakat (LSM),

b membentuk Sekretanat sesuai kebutuhan, dan 
c melaporkan hasil pelaksanaan tugasnya kepada Bupati

Satuan Tugas sebagaimana dimaksud dalama diktum 
“KEDUA” Keputusan mi, mempunyai tugas 
a Satuan Tugas Pemberdayaan Masyarakat

1 membantu merumuskan kebijakan pemberdayaan 
masyarakat dalam upaya percepatan penurunan 
angka kematian ibu dan bayi,

2 melakukan sosialisasi dan pemngkatan promosi 
kesehatan serta pemberdayaan masyarakat terkait 
program dan penurunan angka kematian ibu dan bayi,

3 melakukan pendampmgan dan pemberdayaan 
masyarakat dalam pelaksanaan surveilans kesehatan 
masyarakat bersama sektor terkait guna menurunkan 
angka kematian ibu dan bayi,

4 membentuk jejanng komumkasi dan mformasi, serta 
melakukan koordmasi antara layanan kesehatan 
rujukan (lanjut), layanan kesehatan dasar (pertama) 
dan masyarakat,

5 melakukan monitoring dan evaluasi pemlaian kmerja 
pemberdayaan masyarakat, dan

6 melaporkan hasil kegiatan kepada Ketua Forum 
Koordmasi Penurunan Angka Kematian Ibu dan Bayi 
di Kabupaten Pacitan

b Satuan Tugas Layanan Kesehatan Dasar
1 membantu merumuskan kebijakan pemngkatan 

kualitas layanan kesehatan dasar dalam upaya 
penurunan angka kematian ibu dan bayi,

2 melakukan analisis database pelayanan dasar ibu dan 
bayi dalam penurunan angka kematian ibu dan bayi,



3 memngkatkan peran pelayanan kesehatan dasar dalam 
upaya percepatan penurunan angka kematian lbu dan 
bayi melalui peningkatan kompetensi tenaga kesehatan 
dan peningkatan kualitas pelayanan kesehatan dasar 
dalam bidang kesehatan lbu dan anak,

4 melakukan koordmasi dan membentuk jejanng 
komumkasi antara pelayanan kesehatan dasar dan 
pelayanan rujukan,

5 melakukan kerja sama antar wilayah untuk kasus 
lmtas batas wilayah,

6 melakukan monitoring dan evaluasi pemlaian kmerja 
layanan kesehatan dasar, dan

7 melaporkan hasil kegiatan kepada Ketua Forum 
Koordmasi Penurunan Angka Kematian lbu dan Bayi 
di Kabupaten Pacitan

c Satuan Tugas Layanan Kesehatan Rujukan
1 membantu merumuskan kebijakan peningkatan 

kualitas layanan kesehatan rujukan dalam upaya 
penurunan angka kematian lbu dan bayi,

2 melakukan analisis database rujukan lbu dan bayi 
dalam penurunan angka kematian lbu dan bayi,

3 memadukan dan menyelaraskan kegiatan di layanan 
kesehatan dasar dan rujukan maternal neonatal 
sehmgga ada keterpaduan mformasi terkait database 
maternal neonatal,

4 memngkatkan peran pelayanan kesehatan rujukan 
maternal neonatal dalam upaya percepatan penurunan 
angka kematian lbu dan bayi melalui peningkatan 
kompetensi sumber daya manusia dan peningkatan 
kualitas pelayanan kesehatan rujukan maternal 
neonatal,

5 melakukan koordmasi dan membentuk jejanng 
komumkasi antara pelayanan kesehatan dasar dan 
rujukan maternal neonatal,

6 melakukan koordmasi dan kerja sama antar pelayanan 
rujukan rumah sakit dalam jejanng rujukan regional 
Jawa Timur,

7 melakukan monitoring dan evaluasi pemlaian kmerja 
layanan kesehatan rujukan maternal neonatal, dan

8 melaporkan hasil kegiatan kepada Ketua Forum 
Koordmasi Penurunan Angka Kematian lbu dan Bayi 
di Kabupaten Pacitan

KELIMA Segala biaya sebagai akibat dilaksanakannya Keputusan ini
dibebankan pada Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah 
Kabupaten Pacitan

KEENAM Keputusan mi mulai berlaku pada tanggal ditetapkan
Ditetapkan di Pacitan 
Pada tanggal 29 -  12 - 2023

BUPATI PACITAN

ttd

INDRATA NUR BAYUAJI

ai dengan aslinya 
an Hukum,

Sos, M Si
Tingkat I 

r03 198903 1 006



LAMPIRAN :
KEPUTUSAN BUPATI PACITAN
NOMOR 188.45/ 1001/KPTS/408.12/2023
TENTANG FORUM KOORDINASI PENURUNAN ANGKA KEMATIAN IBU DAN 
BAYI DI KABUPATEN PACITAN TAHUN 2024-2025

SUSUNAN KEANGGOTAAN FORUM KOORDINASI DAN SATUAN TUGAS 
PENURUNAN ANGKA KEMATIAN IBU DAN BAYI DI KABUPATEN PACITAN

TAHUN 2024-2025

NO KEDUDUKAN 
DALAM TIM

NAMA JABATAN DALAM 
DINAS

1 2 3 4
1 Pembina a Indrata Nur Bayuaji Bupati Pacitan

b AKBP Agung Nugroho, S I K , 
MT

Kapolres Pacitan

c Letkol Inf Roliyanto, S I P ,  
MI P

Komandan Kodim 0801 
Pacitan

d Ronny Wahyono Ketua DPRD Kabupaten 
Pacitan

2 Pengarah I Dr Ir Hern Wiwoho, SP , M Si Sekretans Daerah 
Kabupaten Pacitan

3 Pengarah II Khemal Pandu Pratikna, S STP Asisten Pemenntahan 
dan Kesra Sekretans 
Daerah Kabupaten 
Pacitan

4 Ketua I dr Daru Mustikoaji Kepala Dmas Kesehatan 
Kabupaten Pacitan

5 Ketua II dr Iman Darmawan, M Kes Direktur RSUD dr 
Darsono Kabupaten 
Pacitan

6 Sekretans Nunuk Irawati, S Si, A pt, MM Kepala Bidang 
Kesehatan Masyarakat 
Dmas Kesehatan 
Kabupaten Pacitan

7 Satuan Tugas Pemberdayaan Masyarakat

a Kordinator Hen Setijono, S Sos , M Si Kepala Dinas 
Pemberdayaan 
Masyarakat Desa 
Kabupaten Pacitan

b Anggota 1) Dra Jayuk Susilanmgtyas, 
MM

Kepala Dmas 
Pengendalian Penduduk, 
Keluarga Berencana dan 
Pemberdayaan 
Perempuan,
Perlmdungan Anak 
Kabupaten Pacitan

2) Parmmto Amm, S Si, MM Kepala Bidang 
Pemenntahan dan 
Pembangunan Manusia 
Badan Perencanaan 
Pembangunan,
Penelitian dan 
Pengembangan Daerah 
Kabupaten Pacitan



NO KEDUDUKAN 
DALAM TIM

NAMA JABATAN DALAM 
DINAS

1 2 3 4
3) H Imam Turmidi, S Ag , 

M H I
Kepala Kantor 
Kementnan Agama 
Kabupaten Pacitan

4) Tnsno Haiyanto, S KM , M Si Administrator Kesehatan 
Ahli Muda Dmas 
Kesehatan Kabupaten 
Pacitan

5) Ef! Indrata Nur Bayuaji, S Sn Ketua Tim Penggerak 
PKK Kabupaten Pacitan

6) Sutnsno, SH I, MM Ketua Pimpman Cabang 
Nahdatul Ulama 
Kabupaten Pacitan

7) Drs H Suprayitno Ahmad, 
M Pd

Ketua Pimpman Daerah 
Muhammadiyah 
Kabupaten Pacitan

8) Dra Hj Siti Aisyah, M Si Ketua Muslimat NU 
Cabang Pacitan

9) Hj Rum Kuswati, SST Ketua Pimpman Daerah 
Aisyiyah

8 Satuan Tugas Layanan Kesehatan Rujukan

a Koordmator Retno Wulandan, S K M, MPH Kepala Bidang 
Pelayanan Kesehatan 
Dmas Kesehatan 
Kabupaten Pacitan

b Anggota 1) dr Pramngtyas Widyaning Kepala Puskesmas 
Donorojo

2) dr Agnes Suiyamng Mei 
Ratih

Kepala Puskesmas Kalak

3) dr Imam Sudjono Kepala Puskesmas 
Punung

4) dr Ika Mayasan Kepala Puskesmas 
Gondosan

5) dr Hamk Subekti Kepala Puskesmas 
Prmgkuku

6) dr Fenti Gitarim Kepala Puskesmas 
Candi

7) drg Suprapti Kepala Puskesmas 
Pacitan

8) dr Agus Subiyanto Kepala Puskesmas 
Tanjungsari

9) dr Farida Sony Indarti Kepala Puskesmas 
Kebonaung

10) drg Maya Dewi Syafitn Kepala Puskesmas 
Ketrowonoj oyo

11) dr Rabmdra Loka Nugraha Kepala Puskesmas 
Arjosan



NO KEDUDUKAN 
DALAM TIM

NAMA JABATAN DALAM 
DINAS

1 2 3 4
12) dr Andri Pradyaksanti Kepala Puskesmas 

Kedungbendo

13) dr Dwi Heppy Kresnawanto Kepala
Nawangan

Puskesmas

14) dr Sunu Pamadyo Tanjung 
Ismoyo

Kepala Puskesmas Pakis 
Baru

15) dr Agung Nugroho Praptomo 
Putro

Kepala
Bandar

Puskesmas

16) drg Sri Candra Dewi Kepala
Jeruk

Puskesmas

17) dr Rosyid Ashan Kepala
Tegalombo

Puskesmas

18) dr Jaka Setiyono Kepala
Gemaharjo

Puskesmas

19) dr Sukamto Kepala
Tulakan

Puskesmas

20) dr Jajang Junaidi Kepala
Bubakan

Puskesmas

21) dr Rim Endrawati Kepala
Ngadirojo

Puskesmas

22) dr Derry Herdhimas Kepala
Wonokarto

Puskesmas

23) dr Fitn Juliarto Kepala
Sudimoro

Puskesmas

24) drg Ames Arachmamngtyas, 
S KG

Kepala
Sukorejo

Puskesmas

25) Nur Hastuti, SST , MM Admmistrator Kesehatan 
Ahli Muda Dinas 
Kesehatan Kabupaten 
Pacitan

26) Muhammad Jamhari, S KM , 
MM

Admmistrator Kesehatan 
Ahli Muda Dinas 
Kesehatan Kabupaten 
Pacitan

27) dr Azhar Nur Fathom, 
Sp THT-KL

Ketua Ikatan Dokter 
Indonesia Kabupaten 
Pacitan

28) dr Errisa Maisuritadevi 
Marra

Direktur Unit Transfusi 
Darah Kabupaten 
Pacitan

9 Satuan Tugas Layanan Kesehatan Rujukan

a Koordmator dr Johan Tn Putranto Kepala Bagian Tata 
Usaha RSUD dr 
Darsono Kabupaten 
Pacitan



NO KEDUDUKAN 
DALAM TIM

NAMA JABATAN DALAM 
DINAS

1 2 3 4
b Anggota 1) dr Fajar Dian Rachmawati Kepala Seksi Pelayanan 

Medis RSUD dr 
Darsono Kabupaten 
Pacitan

2) Nur Handayani, S Kep, Ners, 
MM

Kepala Seksi Pelayanan 
Keperawatan RSUD dr 
Darsono Kabupaten 
Pacitan

3) dr Netty Numaningtyas, 
Sp EM

Kepala Instalasi Gawat 
Darurat RSUD dr 
Darsono Kabupaten 
Pacitan

4) Eiy Dwi Indaiyani, S Kep NS Kepala Ruang 
Pennatologi RSUD dr 
Darsono Kabupaten 
Pacitan

5) Sutaji, S Kep, NERS Koordinator Perawat 
Instalasi Gawat Darurat 
RSUD dr Darsono 
Kabupaten Pacitan

6) Widya Pratama
Sudarmansyah, S Kep

Administrator Kesehatan 
Ahli Muda Dmas 
Kesehatan Kabupaten 
Pacitan

7) Retno Soepem, SST Pengelola Data Dinas 
Kesehatan Kabupaten 
Pacitan

8) Dian Tatanandan, A Md Keb Bidan Penyelia RSUD 
dr Darsono Kabupaten 
Pacitan

)) Wahyu Endah Tn Retnani 
A Md Keb

Bidan Penyelia RSUD dr 
Darsono Kabupaten 
Pacitan

LO) Dewi Yuliamngsih, S ST Ketua Ikatan Bidan 
Idonesia Kabupaten 
Pacitan

BUPATI PACITAN 

ttd

INDRATA WUR BAYUAJI


